que ad Annū Centesimum Tricesimum. Euphranor Grammaticus consenuit in Schola, & docebat Literas, ultra Annū centesimum. Ovidius Senior. Poëta Pater, Nonaginta Annos vixit; Diversus à Moribus Filij, utpote qui Musas contempstis, & Poeticen Filio diffusast. Asinius Pollio, Augusti Familiaris, Centum annos superavit; Vir ingentis Luxus, Eloquens, Literarum cultor, attamen Uellemens, Superbus, Crudelis, & tanquam sibi Natus. Invaluit Opinio, de Seneca, quod admodum Annos fuerit, usque ad Annū centesimum decimum quartum. Quod verum esse non potest, cum tantum ab sit. at Senex decrepitius ad Neronis tirocinium admotus sit, ut contra Rebus gerendis strenue sufficeret, quinetiam paulo ante, medio tempore Claudi, exularit, ob adulteria aliquarum Principum Feminarum, quod in statu etatē non competit. Iohannes de Temporibus, ex omnibus posterioribus Seculis, Traditione quadam & Opinionē vulgari, usque ad Miraculum, vel potius usque ad Fabulam, Longevitatem peribetur, Annorum supra Trecentos, Natione fuit Francus, militavit autem sub Carolo Magno. Gattius Arctinus Petrarcha Proavus, ad centum & quattuor Annos pervenit, proferat semper usus Valetudine, atque in Extremis Vires labantes sentiens potius quam Morbum, qua vera est Resolutio per Senium. Ex Venetiis reperiuntur haud pauci Longevi, etiam Gradu eminentiori, Franciscus Donatus Dux, Thomas Contarenus Procurator S. Marci, Franciscus Molinus item Procurator S. Marci. Alij. At maxime memorabile est illud de Cornaro Veneto, qui Corpore, sub initio, valentinario, caput primum metiri Cibum & Potum, ad certum Pondus, in curam Sanitatis: Ea cura transiit usū in Dietam, & ex Dieta in magnam Longevitatem, usque ad Annū Centesimum. & ultra, integris Sensibus, & constanti Valetudine. Guilielmus Postellus, nostra estate, Gallus, ad Centesimum & prope Vicecentum Annū vixit, etiam summiatibus Barba in labore superiori nonnihil nigrescentibus, neque prorsus canis, Vir Capite motu, & non integra omnino Phantasia, magnus Peregrinator, & Mathematicus, & Heretita Pravitate non nihil aspersus.

20. Apud nos in Anglia arbitror non existere Villam, paulo populo forem, in qua non repperitur alius Vir aut Mulier ex Octogenariis; Etiam ante paucos Annos in Agro Herefordensi, inter Ludos Florales, instituta erat Chorea & Saltatio ex Viris octo, quorum etas simul computata, Octogenitos Annos complebat, cum quod Alteris eorum ad Centenarium decesset, Alteris aliquibus supereret.

21. In Hospitali Bethleem, ad Suburbia Londini, quod in Soſtentationem, & Custodianum Phreneticorum institutum est, inveniuntur, de tempore in tempus, multi ex Mente captis fuisse longevi.

22. Estates, de quibus fabulantur, Nymphaeum, & Daemon Aerorum, qui Corpore mortales essent, sed admodum longevi, ( id quod & Antiqua, & inter quosdam Recenti superstitione, & Credulitate, receptum est, pro Fabulis, & Somniis habemus, praesertim cum sit Res, nec cum philosophia, nec cum Religione bene consentiens.

Atque de Historia Longevitatis in Homine, per Individua, aut Individua proxima, hec inquisiſtāſint. Iam ad Observationes per Capita transiſtimus.

23. Decursus Sæculorum, & Successio Propaginis, nihil videntur omnino demere de Duraturitate Vitæ, quippe Curriculum Humanae Aetatis videmus, usque a Tempore Mosis ad nostra, circa octogenimum Annū sc̄tissi, neque sensim & paulatim ( ut quis crederet ) declinasse. Sunt certe Tempora, in singulis Regionibus, quibus Homines diutius, aut brevius degunt. Diutius per rurisque, cum Tempora fuerint Barbara, & simplicioris Viſtus, & Exercitationi Corporis magis dedita: Brevius, cum magis Civilia, & plus Luxuria & Otium: Verum ista transiunt per Vices, Propago ipsa nihil facit. Neque dubium est, quia idem fuit in Animalibus ceteris, siquidem nec Boves, nec Equi, aut Oves, & Similia, & Evo, ultimi his Seculis, minnuntur, Itaque Præcipitatio Aetatis facta est per Diluvium, & fieri fortasse potest, per Similes Majores Casus, ( ut loquuntur ) veluti inundationes particulares, Combustiones per longas Siccitates, Terramotus, & similia. Quinetiam videtur, similis effervatio in Magnitudine Corporum, sive Statura, quae nec ipsa per Successiōem propaginis defuit: licet Virgilii ( communem opinionem secutus ) divinas effet Posteros futuros Praesentibus minores: unde ait de Campis Emathiis, & Amoenisibus subarandis:

Grandiaque effossis mirabitur Ossa squalchris.

Etenim cum constet, fuisse quondam Homines Statutis Giganteis, ( quales & in Sicilia, & alibi, in vetustis Sepulchris, & Cavernis, pro certo reperti sunt, ) tamen jam per iria fere Millenaria Annorum, ad quæ producitur Memoria satis certa, in iisdem Loci, nultale continuatur, licet etiam haeres, per Mores, & Consuetudines civiles, vici quasdam patiatur, quemadmodum & illa altera. Atque hoc magis notanda, quia insedit Animis Hominum penitus Opinio, quod sit perpetuus Defluxus per Aetatem, tum quoad Diutinatatem Vitæ, tum quoad Magnitudinem & Robur Corporis, Omniaque labi & rurere in Dieterius.

24. Regionibus Frigidioribus & Hyperboreis, diutius Homines vivunt plerumque, quam in Calidioribus: Quod necesse est fieri, cum & Curtis sit magis astricta, & Corpus minus dissipabilis, & Spiritus ipsi minus acrius ad consumendum, & magis fabriles ad reparandum, & Aer ( utpote modice calefactus, à Radiis Solis ) minus Predatorius, At sub Linea Aequinoctiali, ubi Sol transiit, & duplex sit Hyems, & Aetas, sitque etiam major Aequalitas inter Spatia Dierum, & Noctium, ( si cetera non impediant, ) etiam bene die vivunt, ut in Peruvia, & Taprobana.

25. Insulani mediterraneis ut plurimum sunt Longeviores, Neque enim tamdiu vivunt in Russia, quam in Orcadibus, neque tam diu in Africa ejusdem Parallelis, quam in Canariis, & Terceris, Iaponenses etiam Chinensis ( licet hi Longevitatis appetentes sint usque ad Insaniam ) sunt vivaces, nec mirum, cum Aura Maris, & in Regionibus Frigidioribus fovent, & in Calidioribus refrigerent.

26. Loca Excelsa potius edunt Longevos, quam Depressa; præterim si non sint Juga Montium, sed Terre Alte, quatenus ad Situm eorum generalem: qualis fuit Arcadia in Græcia; & Aetolia Pars, ubi Longevi admodum fuerunt: At de Montibus ipsis eadem foret ratio, propter Aerem videlicet puriorum, & limpidiorum, nisi hoc labefactaretur per accidens; interventu scilicet Vaporum ex Vallibus eo ascendentium, & ibi acquiescentium. Itaque in Montibus Nivalibus, non reperitur aliqua insignis Vite Longevitudo: non in Alpibus, non in Pyrenæis, non in Apennino, sed Medii Colles, aut etiam Valles dan Homines Longeviores; At in montium Jugis protensis versus Aethiopiam, & Abyssinos, ubi, propter Arenas subiectas, parum aut nihil incumbit in montes Vaporis, diutissime vivunt, etiam ad bovidnum Diem; Annū non raro Centesimum & Quinquagesimum implentes.

27. Paludes & Tractus earum, præscriptim exponere in Plano, Nativis propitiis, Advenis malignis, quoad Vita prorogationem, aut decurrationem; Quodque mirum videris posse, Paludes Aqua Salsa per vices inundatae, minus salubres, quam que Aqua Dulci.

28. Regiones Particulares, que notate sunt Longevos produxisse, sunt Arcadia, Aetolia, India, Gangem, Bresilia, Taprobana, Britannia, Hybernia, cum Insulis Orcadibus, & Hebridibus, nam de Aethiopia, quod ab Aliquo ex Antiquis resertur, quod Longevifuerint, Res vanæst.

29. Occulta estres, Salubritas, præterim perfectior, Aëris; & potius Experimento, quam Discursu, & Conjectura, elicitor. Capi posse Experimentum ex Vellere Lanæ, per expositionem in Aerem cum mora aliqua Dierum, minus aucto Ponderi: Aliud ex Frusto Carnis, diutius manente non putrefacto; Aliud ex Vitro Calendari minori spatio reciprocante: De his, & Similibus, amplius inquiratur.

30. Aëris non tantum Bonitas, aut Puritas, verum etiam Aequalitas quoad Longevitatem spectatur: Collum & Vallum Varietas Affectus & Sensuigrata, Longevitati suspecta; At Planities modice secca, nec tamen nimis steriles, aut Arenosa, nec prorsus sine Arboribus & Umbra, Diurnitatis Vitamagis commoda.

31. Inæqualitas Aëris, (ut jam dictum est) in loco Mansionis mala; verum Mutatio Aëris in Peregrinatione, postquam quis assueverit, bona: unde & magni Peregrinatores Longevifuerere: similiter etiam Longevi, qui in Tuguriolis suis, eodem loco, perpetuo Vitam dederunt: Aës enim Assuetus, minus consumit, at Mutatus magis alit, & reparat.

32. Vi Series, & Numerus Successionum, ad Diurnitatem, aut Brevitatem vita, nihil est (ut jam dictum) ita Condito immediata Parentum, tam ex parte Patris, quam Matris, proculdubio multum potest. Alij siquidem generantur ex Semibus; Alij ex Adolescentibus; Alij ex Viris Aetate justiore; Item alijs à Patribus, cum Sanifuerint, & benedispositi; Alij à Morbidis, & Languidis; Item Alij à Repletis, & Ebrios; Alij post Somnum & Horis matutinis; Item alijs post longam Intermissionem Venneris; Alij post Venerem repetitam; Item alijs flangente Amore Patrum, (ut sit plerunque in Spurii)

Alij defervescente, ut in Conjugiis diurnis. Eadem etiam ex parte Matris spectantur: Quibus addi debent, Condito matris, dum gestat Vicerum, qualis sanitatis, qualis diuta? Et Tempus Gestationis, addecimū Mensē, aut celerius? Hac ad normam reducere, quatenus ad Longevitatem difficile est; Atque eo difficultius, quod fortasse quo optima quis putaret, in contrarium cedent: Etiam Alacritas illa in Generatione, que liberos Corpore robustos, & agiles producit, ad Longevitatem minus utiliterit, propter crimoniū & Incenſionem Spirituum. Diximus antea, Plus habere ex materno Sanguine, conferre ad Longevitatem; Etiam mediocria simili ratione optima esse putamus, Amorem potius Conjugalem, quam Meretricium; Horas Generationis matutinas; Statum Corporis non nimis Alacrem, aut Turgidum, & Similia. Illud etiam bene observari debet, quod Habitus Parentum robustior, ipsis magis est proprius, quam Fœni, precipue in Mare: Itaque satis imperite Plato existimat Caudicare virtutem Generationum, quod Mulieres similibus cum Viris Exercitum tam Animi, quam Corporis, non utantur; Illud contra se habet: Distantia enim Virtutis inter Marem, & Faminam, maxime utilis est Fœni; Atque Femina teneriores magis Præbitorie sunt ad alendū factum, quod etiam in Nutribus tener. Neque enim Spartanæ mulieres, quæ ante annum viceustum secundum, aut (ut aiunt dicunt) quintum, nubere non solebant (ideoque Andromæ vocabantur) generosiorē, aut longeviorem Sobolem ediderunt, quam Romanæ, aut Athenienses, aut Thebanæ, apud quas, Anni Duodecim, aut Quantu[m] decim Nubiles erant. Atque si in Spartanis aliquid fuerit Egregium, id magis Virtus Parvimonie debebatur, quam Nuptiis Mulierum serotinis. Illud vero Experimentum docet, Esse quasiā Stirpes ad tempus longevitas, ut Longevitas sit, quemadmodum Morbi, Res Hereditaria, in aliquibus periodis.

33. Candidiores Genis, Cute, & Capillis, minus virutes; Subnigri, aut Risi, aut Lentiginosi magis. Etiam Rubor nimis in Juventute, Longevitatem minus promittit, quam Pallor. Cutis durior Longevitatis signum, potius quam mollior; neque tamen hoc intelligitur de Cute Spilliōri (quam vocant Anserinam) qua est tanquam Spongiosa; sed de Durafuscula, & Compatita; Quin & Frons majoribus Ruggis sulcatus, melius signum quam Nitidus, & Explicatus.

34. Pili in Capite Afferiores, & magis setosostendunt vitam longiorem quam Molles, & delicati; Crispi vero candem prenunciant, si sint simul Afferi; conratis sint Molles, & splendentes. Item si sit Crispiatio potius Densa, quam per largiores Cincinos.

35. Citius aut serius Calvescere, Res est quasi indifferens; cum Calvastri plurimi longevi fuerint; Etiam cito Canescere, (utcumque videatur Canicies præcurſor ingruentis Senectutis) Res fallax est; cum haud pauci præproperē Canescentes, diu postea viverint; Quinteniam præmatura Canities, absq[ue] ulla Calvitie, signum est Longevitatis; Contra, si concomitentur Calvities.

36. Pilositas Partium Superiorum signum Vita minus longa, atq[ue] Pectore hirsuti; & quasi jubati, minus virutes; at Inferiorum Pilositas, ut Femorum, Tibiarum signum longa Vita.

37. Proceritas Stature (nisi fuerit enormis) Compagno commoda, & sine Gracilitate, præsentim si concomitetur Corporis Agilitas, signum longæ Vitæ; At contra, Homines brevioris Stature magis vivaces, si fuerint minus Agile, & Motu tardiores.

38. In Corporis Analogia; Qui Corpore aliquanto breviores sunt, Tibis longioribus, longæviores sunt, quam qui corpore magis demissi, Tibis autem brevioribus: Item, qui Inferioribus Partibus largiores sunt, & Superioribus contralatores, (Structura Corporis, quasi surgente in Acutum) longæviores, quam qui Humeros lati, deorsum sunt tanquam attenuati.

39. Macies cum Affectibus Sedatis, tranquillis, & facilibus; Pinguior autem Habitus cum Choleræ, vehementia, & pertinacia, Diurnitatem Vitæ significant: Obesitas autem in Juventute, breviorum Vitam premonstrat; in Senectute, Res est magis indifferens.

40. Diu & sensim Grandescere, signum Vita longæ, si ad Staturam magnam, magnum signum: si ad minorem, signum tamen: At contra velociter Grandescere ad Staturam magnam, signum malum est; si ad Staturam brevem, minus malum.

41. Carnes Firmiores, & Corpus Musculosum, & Nervosum & Nates minus tumentes, (quantum Sedendo tantum sufficiunt) & Vena paulo eminentiores, Longævitatem denotant; contraria Brevisitatem Vitæ.

42. Caput, pro Analogia Corporis, minutius, Collum mediocre, non oblongum, aut gracile, aut tumidum, aut tanquam Humeris impallatum: Nares parvule, quacunque forma Nas: Oslargius: Auris carilaginea, non Carnosa; Dentes robusti, & contigui, non exiles, aut rari, Longævitatem prænuntiant; Et multo magis, si Dentes aliqui novi, prævictiore & Etate proveniant.

43. Pectus latius, sed non elevatum, quin potius adductius: Humerique aliquantulum gibbi, & (ut loquuntur) Fornicati: Venter planus, nec prominens: Manuslargior, & Palma minus Lineis exarata: Pes brevior, & rotundior: Femora minus carnosa; Sux non cudentes, sed se altius sustentantes, Signa Longævitatis.

44. Oculi paulo grandiores, atq; Iris ipsorum cum quodam Virore; Senus omnes non nimis acuti: Pullus Invenitudo tardior, sub Etatem vergentem paulo incutior; Detinuo Anhelitus facilior, & in plura Momenta; Alvis Juventute siccior, Vergente & Etate humidior, signa etiam Longævitatis.

45. De Temporibus Nativitatis, nihil observatum est, quoad Longævitatem, memoratu dignum, præter Astrologica, que in Topicis relegavimus. Partus Octimeltris, non solum pro non Vitæ, verum etiam pro non Vitali habetur. Etiam Partus Hymenales habentur pro Longævioribus.

46. Victus sive Dieta Pythagorica, aut Monastica, secundum Regulas strictriores, aut ad Amussim aqualis, (qualis fuit illa Cornari) videtur potenter facere ad Vita. Longitudinem. At contra ex iis, qui libere, & communis more vivunt, Longæviores responsi sunt se numero Edaces & Epulones, deinde qui liberaliore Mensa usi sunt. Media Dieta, que habetur pro Temperata, lardatur, & ad Sanitatem confert ad vitam Longevam parum potest: Etenim, Dieta illa Stricter, Spiritus proligit paucos, & lenios, unde minus consumit; at illa Plenior,

Alimentum præbet copiosum, unde magis reparat, Medianeutrum præstat; Vbi enim Extremanciva sunt, Medium optimum; verum ubi Extrema juvativa, Medium nihil sere est. Diæta autem illi strictiori, convenit etiam Vigilia, ne Spritus pauci, multo Somno opprimantur; Exercitatio stem modica, ne excolvantur; Veneris Abstinencia, ne exharriantur: At Diæta Vberiori coenit contra Somnum largior, Exercitatio frequentior, Usus Veneris tempestivus. Balnea, & Unguenta (qualia fuerunt in usu) Deliciis potius, quam Vita producenda, accommodata fuerunt; Verum de his omnibus, cum ad Inquisitionem secundum Intentiones ventum erit, accuratas dicemus. Illud interim Celsi Medici, non solum Docti, verum etiam Prudenti, non commendendum est; Qui Varietatem & Alternationem Diæta jubet, sed cum inclinatione in Partem benigniorem: Scilicet, ut quis Vigiliis quandoque se assuecat, alias Somno indulget, sed Somno sepius; Itidem, interdum jejunet, interdum epuletur, sed epuletur spissus; Interdum Animi Contentionibus strenue incubat, interdum Remissionibus utatur, sed Remissionibus spissus. Illud certe minime dubium est, quin Diæta bene instituta, partes ad prolongandam Vitam, potiores teneat; neque conveni unquam aliquem va de Longevum, qui interrogatus de Viâ suo, non observasset aliquid Peculiare; Alii alio. Evidem memini quendam Senem Centenario Majorem, qui productus est Testis, de antiqua quadam Prescriptione; Is cum, finito Testimoniō, a Juge familiariter interrogaretur, quid agens tam diu vixisset; respondit (præter expellatum, & cum Resu Audientium) Edendo, antequam esurirem, & Potando, antequam fititem. Sed de his, (ut dictum est) postea.

47. Vita Religiosa, & in sacris, videtur ad Longævitatem facere; Sunt in hoc Genere Vitæ, Osum; Admiratio & Contemplatio rerum divinarum; Gaudia non Sensualia; Spes nobiles; Mœrus salubres; Mœvres dulces; denique Renovationes continua per Observantias, Penitentias, & Expiations; quoniam ad Diuinitatem Vita potenter faciunt. Quibus si accedit Diæta illa Austera, que Adassam Corporis induret, Spiritus humiliet, nil mirum si sequatur Longævitatis infignis; qualis fuit Pauli Eremitæ, Simeonis Stilitæ, Anachoreta Columnaris, & complurium aliorum Monachorum ex Eremo, & Anachoretarum.

48. Hic proxima est Vita in Literis, Philosophorum, Rhetorum, & Grammaticorum; Degubric quoque in Orio, & in iis Cogitationibus, que cum ad Negotia Vita nihil pertineant, non mordent, sed Varietate, & impertinentia, delectant; Vivunt etiam ad arbitrium suum, in quibus maxime placeat, Horas & Tempia terentes; Atque in consilio plerunque Adolescentium, quod paulo latius est. In Philosophis autem magna est Discrepancia, quoad Longævitatem, inter Sectas. Etenim Philosophiae, que non nihil habent ex Superstitione, & Contemplationibus sublimibus, optime, ut Pythagorica, Platonica: Etiam qua Mundi Perambulationem, & Rerum Naturalium varietatem complectebantur, & Cogitationes habebant discinctas, & aliis, & magnanimas, (de Infinito, & de Astris, & de Virtutibus Heroicis, & hujusmodi) ad Longævitatem bone; quales fuerunt Democriti, Philolai, Xenophanis, Astrologorum & Stoicorum: Etiam qua

que nihil habebant Speculationis Profundioris, sed ex Senſu Communi, & Opinionibus vulgatis, abſque Inquisitione acriori, in omnem partem placide diſputabant, ſimiliter bone ; quales fuerunt Carneadis, & Academicorum; item Rhetorum, & Grammaticorum : At contra, Philosophia in Subtilitatum Moleſtias verſantes, & Pronunciatiæ, & ſingula ad Principiorum Trutinam examinantes, & torquentes, denique Spinofores, & Anguſtores, male ; quales fuerunt, plerunque Peripateticorum, & Scholasticorum.

49. Vita Rusticana item ad Longævitatem idonea; Frequentia ſub Dio, & Aere libero; non Socors, ſed in Motu; Diſpibus plerunque Recentibus, & inemniis, ſine Curis & Invidia.

50. De Vita Militari, in Juventute, etiam bonam habemus Opinionem ; Certe complures Bellatores egregi longævifuerunt; Corvinus, Camillus, Xenophon, Agenſilas, & Alytam Prisci, quam Moderni: Prodeſt certe Longævitati, ſi in Juventute, ad ætatem Provellam, omnia creſcant in Benignius, ut Juventus laborioſa, Dulcedinem quandam Senectutis largiatur : Exiftimamus etiam Affectiones Militares, ad Contentious ſtudium, & ſiem Victoria, erectos, talem infundere Calorem Spiritibus, qui Longævitati proficiuntur.

### M E D I C I N A E AD

#### Longævitatem.

##### Ad Artic. 10. Connexio.

**M**edicina que habetur, intuetur fere tantum Conservationem Sanitatis & Curationem Morborum; de iis autem, que proprieſtateſtant ad Longævitatem, parva eſt Mentio, & tanquam obiter. Proponemus tamen ea Medicamenta, que in hoc genere notantur, Cordialia ſcilicet que vocantur. Etenim que ſumpta in Curationibus, Cor & (quod verius eſt) Spiritus muniunt, & roborant, contra Venena & Morbos, translata cum Judicio & Delectione in Dietam, etiam ad Vitam producendam, aliqua ex parte, prodeſſe poſſe, conſtantem eſt. Id faciemus non promiscue ea cumulantes, (ut moris eſt) ſed excerpentes Optima.

1. Aurum riſiplici Forma exhibetur, Aut in Auro (quod appellant) Potabili; aut in Vino Extinctionis Auri; aut in Auro in Subtantia; qualia ſunt, Aurum Foliatum, & Limatura Auri. Quod ad Aurum Potabile attrinet, capit dari in Morbis deſperatis, aut gravioribus, pro egregio Cordiali, atque ſucceſſu non contemendo. Verum exiftimamus Spiritus Salis, per quos fit Diſſolutio, Virtutem illam, quare reperitur, largiri potius, quam ipſum Aurum; Quod tamen ſedulo celatur : Quod ſi aperiri poſſit Aurum abſque Aquis Corroſivis, aut per Corroſivas, (modo abſit Qualitas Venenata) bene poſtea abluitas, Rem non inutilem fore arbitramur.

2. Margarita ſumuntur aut in Pulvere laevigato, aut in Malagmate quodam ſive Diſſolutione, per Succum Limonum impeneſe acerborum, & recentium; atq[ue] dantur aliquando in Confectionibus Aromaticis, aliquando in Liquore. Margarita procul dubio affinitatem habeat: cum Concha, cui adbarerit; & poſſit eſſe ſimilis fere Qualitas cum Testis Cancrum Flaviatilium.

3. Inter Gemmas Crystallinas habentur pro Cordialibus præcipue dua; Smaragdus & Hyacinthus;

qua dantur ſub iisdem Formis, quibus Margarita, excepto quod Diſſolutione earum (quod ſcimus) non ſint in uſu. Verum nobis magis ſuſpetta ſunt Gemmae ille Vitrea, ob Aſſeritatem.

[Monitum.] De his, que memoravimus, quatenus & quomodo Juvamentum praebant, poſtea dicetur.

4. Lapis Bezoar probata eſt Virtutis; quod Spiritus recreet, & lenem Sudorem provoker. Cornu autem Monocerotis, de Existimatione ſua decidit; ita tamen ut gradum ferat, cum Cornu Cervi, & Osſe de corde Cervi, & Ebore & ſimilibus.

5. Ambra Grifia ex optimis eſt, ad Spiritus demulcendos, & confortandos. Sequuntur Nomina tantum Simplicium, cum Virtutes ipsarum ſatisfiant co-gnitione.

#### Calida.

Crocus.

Folium Indum.

Lignum Aloës.

Cortex Citri.

Melissa.

Ocymum.

Caryophyllata.

Flores Arantiorum.

Rosmarinus.

Menta.

Betonica.

Carduus Benedictus.

#### Frigida.

Nitrum.

Rosa.

Viola.

Fragaria.

Fraga.

Succus Limonum dulcium.

Succus Arantiorum dulcium.

Succus Pomorum Fragrantium.

Borago.

Buglossa.

Pimpinella.

Santalum.

Camphora.

[Monitum.] Cum de iis jam Sermo fit, que in Dietam tranſerſi poſſint; Aquæ illæ Ardentiores, atque Olea Chymica, (que ut ait Quidam ex Nugatoribus, ſunt ſub Planetæ Martis, & habent Vim furioſam, & deſtructivam) quinetiam Aromata ipſa Acria & Mordacia, reſiendiſunt; & evidēdum, quomodo componi poſſint Aquæ, & Liquores ex Precedentibus, non Phlegmatica illæ ſtillatice; neque tufus Ardentis ex Spiritu vini, led magis Temperatæ, & nihilominus vivæ, & Vaporem benignum ſpirantes.

6. Hefitamus de Frequenti Sanguinis Miftione; utrum ad Longævitatem conſerat, & porius in easimus Opinione, quod hoc faciat, ſi in Habitum verſa fuerit, & cetera ſint accommodata; Etenim Succum Corporis Veterem emittit, & Novum inducit.

7. Arbitramur etiam Morbos quodam Emaciantes, bene curatos, ad Longævitatem prodeſſe; Succos enim Novos præbent Veteribus conſumptis; atque (ne ait ille) Convalescere eſt Juvenescere; Itaque inducendi ſunt tanquam Morbi quidam Artificiales, id quod fit per Dietas ſtrictas, & Emaciantes, de quibus poſtea dicemus.

## INTENTIONES.

*Ad Artic 12.13.&14.*

## Connexio.

Potquam autem *Inquisitionem* absolverimus secundum subiecta, videlicet *Corporum Inanimatorum, Vegetabilium, Animalium, Hominis*; proprius accedamus, & *Inquisitionem* per *Intentiones* ordinabimus veras & proprias, (ut omnino arbitramur) quiaq; sunt tanquam Semita vita Mortalis. Neque enim in hac Parte quicquam, quod valeat, haec tenus inquisitum est: sed plane fuerunt Hominum Contemplationes, quasi simplices, & non proficiens. Nam cum audieramus ex una parte Homines, de confortando *Calore Naturali*, atq; *Humore Radicali*; atque de *Cibis*, qui generant Sanguinem laudabilem, quique sit nec *Torridus*, nec *Phlegmaticus*; atq; de *Respiratione*, & *Recreatione Spirituum*, verba facientes; existimamus sane, Homines non malos esse, qui hoc loquuntur: Sed nihil horum poterit facit ad Finem. Cum vero ex altera parte, audieramus Sermones inferri de *Medicinis ex Auro*, (qua scilicet *Aurum Corruptioni est minime obnoxium*) & de *Gemmis*, ad recreandos Spiritus, propter Proprietates occultas, & Clarorum suum; Quodq; si possint detineri, & excipi in *Vasibus Balsamis*, & *Quinta Essentia Animalium*, Superbam faceret Spem *Immortalitatis*; Quodque *Carnes Serpentum & Cervorum*, consensu quodam valeant ad Renovationem Vita, quia Alter mutat *Spolia*, alter *Cornua*; (debeant autem *Carnes Aquilarum* adjungere quia *Aquila* mutat *Rofrum*); Quodque quidam, cum *Vnguentum* sub terra defolium reperisset, eoque se à Capite ad Pedes usque unxiisset, (exceptis *Planis Pedum*) ex hujusmodi Unctione trecentos Annos vixisset absq; morbo, (prater *Tumores Plantarum Pedum*); Atque de *Artesio*, qui cum *Spiritu* suum labacere sensisset, *Spiritum Adolescentis* cujusdam Robusti ad se traxisset, eumque inde examinasset; sed ipse complures Annos ex alieno illo *Spiritu* vixisset; Et de *Horis Fortunatis*, secundum *Schemata Celsi*, in quibus *Medicina* ad Vitam producendam, colligi, & componi debent; Atque de *Sigillis Planetarum*, per quae *Virtutes* coelitus ad prolongationem vite haurire, & deducere possimus; & hujusmodi *Fabulosi*, & *Superstitiones*; prorsus miramur Homines ita Mente captos, ut iis hujusmodi Res imponi possint. Denique, subit Humanigenis Misericordia, quod tam duro Fato obsideatur, inter Res inutilles, & ineptas. Nostras autem *Intentiones*, & Rem ipsam premere, & procule esse à Commentis vanis, & credulis, confidimus; & tales, ut Rebus, quae illis *Intentiobus* satisfaciant, à Posteriori quam plurima, *Intentiobus* autem ipsiis non multum, addi posse existimemus.

Sunt tamen Pauca, sed magni protius Momenti, quorum Homines præmunitos esse volumus.

Primo, nos in hac Sententia sumus, ut existimemus *Officia Vita*, esse *Vita ipsa* potiora. Itaque si quid sit ejusmodi, quod *Intentiobus* nostris, magis exacte respondere possit, ita tamen ut *Officia*, & *Materia Vita*, omnino impediatur; quicquid hujus generis sit, te jecimus: Levem fortasse aliquam Mentionem hujusmodi Rerum facimus, sed minime illis infistimus. Neq; enim de vita aliqua, in *Speluncis*, ubi Radii & *Tempestates* cœli non pene-

trent, instar *Astris Epimenidis*; Aut de perpetuis *Balneis*, ex *Liquoribus* preparatis; Aut de *Suppelliciis*, & Ceratis ita applicatis, ut Corpus perpetuo sit tanquam in Capilla; Aut de *Pigmentis Spissis*, more *Barbarorum* nonnullorum; Aut de *Ornatatione Viætus & Dicas* accurata, quæ solum hoc videatur agere, & nihil aliud curare, quā ut quis vivat, (qualis fuit *Herodici* apud Antiquos, & *Cornari Veneti* nostro Seculo, sed maiore cum Moderatione;) Aut de hujusmodi Portentis, *Faltilidis*, & *Incomodis*, sermonem aliquem seruum, & diligentem instituimus; Sed &fferimus Remedia, & *Præcepta*, ex quibus *Officia vita* non deserantur, aut nimis aescipiant Moras, & Molestias.

Secundo, ex altera parte, Hominibus denunciamus, ut nugari desinant; nec existiment tantum Opus, quantum est *Natura potentem Cursum remorari*, & retrovertere, posse Haustru aliquo Matutino, aut usi aliqui jus pretiosissime *Medicina*, ad Exitum perducere; sed ut pro certo habeant, necesse esse ut hujusmodi opus sit plane *Res operosa*, & quæ ex cōplutibus Remediis, atque eorum inter se Connexione idonea, confit; Neque enim quis quamita stupidus esse debet, ut credat id quod nunquam est factum, fieri posse, nisi per Modos etiam nunquam tentatos.

Tertio diserte profitemur, nonnulla ex iis, quæ proponemus, Experimento nobis non esse probata, (neque enim hoc patitur nostrum Genus Vita) sed tantum summa (ut arbitramur) Ratione, ex Principiis nostris, & Præsuppositis, (quoniam alia inferimus, alia Mente servamus) esse derivata, & tamen ex *Rupe*, aut *Minera* ipsius *Natura*, excisa & effossa. Neq; tamen Curam omisimus, eamque providentem & sedulam, quin (quandoquidem de Corpore Humano agatur, quod, ut ait *Scriptura*, est *supra Vestimenta*) ea proponamus Remedia, quæ sint tuta saltem, si forte non fuerint fructuosa.

Quarto, illud Homines rite, & animadverteat, & distinguere volumus; Non eadem semper, que ad *Vitam Sanam*, ad *Vitam Longam* conferre. Sunt enim nonnulla, quae ad *Spiritum Alacritatem*, & *Functionum Robur*, & *Vigorem*, profundunt, quatenus de *Summa Vita* detrahunt & alia, quae ad *Prolongationem Vita* plurimum juvent, sed tamen non sunt absque Periculo *valetudinis*; nisi per Accommodata quædam huic Rei occurratur; de quibus tamen (prout Res postulat) *Cautiones*, & monta exhibere non prætermittimus.

Potremo, visum est nobis varia Remedia, secundum singulas *Intentiones* proponere; Delectum vero Remediiorum, atq; Ordinem ipsorum, in medio relinquere. Etenim ex ipsis, quæ *Constitutionibus Corporum* diversis, quæ *Generibus Vita* variis, quæ *Aetatibus* singulis, maxime convenient, quæque alia post alia sumenda sint, & quomodo *Praxis* universa harum rerum sit instruenda, & regenda, exacte perscribere, & nimis longum fore, neque idoneum est quod publicetur.

*Intentiones in Topicis* proposuimus tres: *Prohibitionem Consumptionis*, *Perfectionem Reparationis*, & *Renovationem Veterationis*. Verum, cum quæ dicentur, nihil minus sint, quam *Verba*, *Intentiones* tres ad decem *Operations* deducemus.

1. Prima est *Operatio super Spiritus*, ut revivescat.
2. Secunda *Operatio* est, super *Exclusionem Aeris*.

3. Tertia

3. Tertia Operatio est, super Sanguinem, & Calorem Sanguificantem.
  4. Quarta Operatio est, super Succos Corporis.
  5. Quinta Operatio est, super Uiscera, ad Extrusionem Alimenti.
  6. Sexta Operatio est, super Partes Exteriores, ad Attrahentem Alimenti.
  7. Septima Operatio est, super Alimentum ipsum, ad Infusionem ejusdem.
  8. Octava Operatio est, super Altum ultimum Assimilations.
  9. Noná Operatio est, super Intenerationem Partium, postquam cœperint desiccari.
  10. Decima Operatio est, super Expurgationem Succi veteris, & Substitutionem Succi novi.
- Harum Operationum Prima quatuor pertinent ad Intentionem primam; Quatuor Proxime, ad Intentionem secundam; Due ultime, ad Intentionem Tertiam.
- Cum vero haec Pars de Intentionibus, ad Praxin innat, sub Historia Nomine, non solum Experiencia, & Observationes, sed etiam Consilia, Remedia, Causarum Explicationes, Assumptio, & quecunque hoc spectant, immiscerimus.

## OPERATIO

super Spiritus, ut maneat juveniles, & revirescant.

## I.

## HISTORIA.

1. Spiritus omnium, que in Corpore sunt, Fabri sunt atq; Opifices. Id & Consensu, & ex infinitis Instantiis patet.
2. Se quis posset efficere, ut in corpore Senilis rursum indatur Spiritus, quales sunt in Iuvene; Rotam hanc Magnam, Rotas reliquias Minores circumageare, & Naturæ Cursum retrogradum fieri posse, consentaneum est.

In omni Consumptione, sive per Ignem, sive per Etatem, quo plus Spiritus Rei, sive Calor depradatur, Humorē se brevior est Duratio Rei. Id ubique occurrit, & patet.

4. Spiritus in tali Temperamento, & Gradi Aetitatis ponendi sunt, ut Succus Corporis (ut ait ille) non bibant, & sorbeant, sed pittulent.

5. Duo sunt Genera Flammarum; una Acris & Impotens, qua Tenuiora evolare facit, in Duriora parum potest; ut Flamma ex Stramine, vel Ramen-tis Ligni: Altera Fortis & Conflans, qua etiam insurgit in Dura, & Obstinata, qualis est Lignorum grandiorum & similiūm.

6. Flammæ Aciores & tamen minus Robustæ, Corpora desiccant, & reddunt effeta, & exulta; at Fortiores Corpora intenerant, & liquant.

7. Etiam ex Medicinis dissipantibus, nonnulla in Tumoribus, tenuia tantum emittunt, ideoq; indurant, nonnullæ potenter discidunt, ideoq; emolunt.

8. Etiam in Purgantibus, & Abstergentibus, quedam magis Contumacia, & Uiscositatibus.

9. Spiritus tali Calore indui, & armari debent, ut possint ament Dura, & obstinata convellere, & frabre; quam Tenuia, & Preparata emittere, & asportare. Eo enim modo fit Corpus Viride, & Solidum.

10. Spiritus ita subigendi, & componendi sunt, ut siant Substantia densa, non rara; Calore pertinaces, non acres, Copia, quanta sufficit ad Munia Vite, non

redundantes, aut turgidi; Motu sedati, non subfulto-ry, & inæquales.

11. Super Spiritus plurimum operari, & posse Vapores, ex Somno, & Ebrietate, & Passionibus Melancholicis, & Letificantibus, & Recreatione Spirituum per Odores in Deliquis, & Languoribus, patet.

12. Spiritus quatuor modis condensantur. Aut Fugando; Aut Refrigerando; Aut Demulendo; Aut Sedando: Atq; primum de Condensatione per Fugam videndum.

13. Quidquid fugat undeque, cogit Corpus in Centrum suum, atq; ideo condensat.

14. Ad Condensationem Spirituum per Fugam, longe potentissimum, & efficacissimum, est Opium; & deinde Opiata, atq; generaliter Soporifera.

15. Efficacia Opii ad Condensationem Spirituum admodum insignis est; cum tria fortasse Granæ-jus, Spiritus paulo post ita coagulent, ut non redeant, sed extinguantur, & reddantur immobiles.

16. Opium, & Similia non fungant Spiritus propter Frigus suum; (Habent enim partes manifesto calidas:) Sed e converso refrigerant, propter Fugam Spirituum.

17. Fuga Spirituum ex Opio, & Opiatis, opiti-mecernitur, in illis exterius Applicatis; quia subinde Spiritus statim se subducunt, nec amplius accende-re volunt, sed morifiscatur Pars, & verga ad Gan-granam:

18. Opiata in magnis Doloribus, veluti Calculi, aut in Abscissione Membrorum, Dolores miti-gant, maxime per Fugam Spirituum.

19. Opiata soliuntur bonum Effectum ex mala Causa: Fuga enim Spirituum, mala; Condensatio autem eorum à Fuga, bona.

20. Graci multum posuerunt, & ad Sanitatem, & ad Prolongationem Vite, in Opiatis: Arabes vero adhuc magis, in tantum ut Medicina sua Grandiores, (qua Deorum manus vocant) pro Basista, & Ingrediente principali habeant Opium; reli-quis admisisti ad eis noxiis Qualitates retundendas, & corrigendas; quales sunt Theriaca, Mithridatum, & cetera.

21. Quicquid in Cura Morborum Pestilentiarum, & Malignorum feliciter exhibetur, ut Spiritus sistantur, & frangentur, ne turbent, & tumultuantur; id optime transfertur ad Prolongationem Vite; cum idem faciat ad utrumque; Condensatio videlicet Spirituum. Id autem præstant ante omnia Opiata.

22. Turcæ Opium experiuntur, etiam in bona Quantitate, innoxium, & confortativum, adeo ut etiam ante Prælia, ad Fortitudinem illud sumant; Nobis vero nisi in parva Quantitate, & cum bonis Corretrivis, lethale est.

23. Opium, & Opiata, manifesto deprehendunt, & excitare Venerem; & quod testatur vim ipsorum adrorandos Spiritus.

24. Aqua Stillatia ex Sylvestri Papavere, ad Crapulan Febres, & varios Adorbos feliciter adbi-tetur; que proculdubio est temperatum Genus Opiati: Neq; de Varietate Vjus eius miretur quisquam; Ide-nim Opiatis familiare est; quia Spiritus roboratus & densatus, insurgit in quemcumq; Morbum.

25. Turcæ habent etiam in usu Herbae Genus, quam vocant Daphne, quam desiccatum pulvorient, & in Aqua calida propinant, quam dicunt haud par-

# HISTORIA VITÆ

527

vum præstare illis Vigorem, & in Animis, & in Ingenuis: Quia tamen largius sumpta, Mentem movet, & turbat, unde manifestum est eam esse similis Naturæ cum Opiatis.

26. Celebratur in universo Oriente Radix quædam vocata Betel, quam Indi, & reliqui in ore habere, & mandere conuerunt; atque ex ea Mansione mira recreantur, & ad Labores tolerandos, & ad Languores discentiendos, & ad Coitum fortificandum, videtur autem esse ex Narcoticis, quia magnopere de-nigrat Dentes.

27. Incepit nostro seculo in immensum crescere usus Tobaccō, atque afficit Homines occulta quadam delectatione, ut qui illi semel assuefi sint, difficile possea abstinere; Et facit proculdubio ad Corpus allevandum, & tollendas Lassitudines: Atque vulgo virtus ejus resertitur, eo quod aperiat Meatus, & eliciat Humores: Altamen, rectius reserti potest ad Condensationem Spirituum; cum sit Hyosciam quoddam genus, & Caput manifesto turbet, quemadmodum Opiata.

28. Sunt aliquando Humores generati in Corporis, qui & ipsi sunt tanquam Opiati, ut si in aliquibus Melancholis, quibus si qui corripiantur, admodum sit longevus.

29. Opiata (que etiam Narcotica vocantur, & Stupefactiva) Simplicia sunt, Opium ipsum, quod est Succus Papaveris Papaver nigrum, & in Herbas, & in Semine; Hyoscyamus; Mandragora; Cicura; Tobacco; Solanum.

30. Opiata Composita sunt, Theriaca, Mithridatum, Trifera, Ladanum Paracelsi, Diacodium, Discordium, Philonium, Pillule de Cynoglossa.

31. Ex his, que dicta sunt, possent deduci quadam Designationes, sive Conſilia ad prolongationem vite, secundum hanc Intentionem, scilicet Condensationis Spirituum per Opiata.

32. Si itaque quoramvis à Juventute Adulta, Dicta quedam Opiata: usurpetur sub Fine Maij; quia Spiritus & Estate maxime solvuntur & attenuantur, & minor infat metus ab Humoribus frigidis: Sit vero Opiatum aliquid Magistrale, debilis quam ea, quæ in usu sunt, & quo ad minorem Quantitatem Opium, & quo ad parciorem Mixturam impense Calidorum: Sumatur Mane inter Somnos, Vixit, sit simplior, & parcior, absq. Vino aut Aromatibus, aut Vaporosis: Sumatur autem Medicina alternis tantum diebus, & cotinuetur Dicta, ad Quatuordecim Dies. Hac Designatio Iudicio nostro Intentioni haud perferam satisfacit.

33. Posset etiam esse Acceptio Opiatorum, non tantum per Os, sed etiam per Fumos; Sed talius esse debet, ut non moveat nimis Facultatem Expulsivam, aut eliciat Humores; sed tantum brevi mora operetur super Spiritus intra cerebrum, Itaq. Suffumigatio matutina, per Os, & Nares exceptas cum Tobacco, ad mista ligno Aloës, & Folii Siccis Rorismarini, & parum Myrrha, utilis foret.

34. In Opiatis magnis, qualia sunt Theriaca, Mithridatum, & cetera (præserim in Juventute) non malum foret, potius Aquas ipsorum Stillatitias sumere, quam Corpora ipsorum: Etenim Vapor in distillando surgit; Calor Medicamenta fere subsiderit: Aquæ autem Stillatitiae, plerunque in Virtutibus, quæ per Vapores sunt bona; in ceteris, cerves.

528

35. Sunt Medicamenta, que Gradum habent quendam debilem, & occultum, & propterea tutum, ad Virtutem Opiatam; Ea immittunt Vaporem len-tum & copiosum, sed non malignum, quemadmodum Opiata faciunt: Itaq. Spiritus non fugant, sed congre-gant tamen, & nonnulli insuffant.

36. Medicamenta in ordine ad Opiata sunt ante omnia Crocus, atque ejus Flores, deinde Folium Indum; Ambra-grisia; Coriandri Semen preparatum; Amomum, & Pleudamomum; Lignum Rhodium; Aqua Florum Arantiorum, & multo magis Infuso Florum eorundem recentium in Oleo Amygdalino; Nux Muscata foraminata, & in Aqua Rola-cea macerata.

37. Ut Opiata parce admodum, & certis Temporibus (ut dictum est) ita hec Secundaria, familiariter, & in Vicetu quotidiano, sumi possunt; & multum conferent ad Prolongationem vite. Certe Pharmacopeus quidam Calecutiæ, ex Vjs Ambre, ad centum sexaginta Annos vivisse perhibetur; atque Nobiles in Barbaria, ex ejusdem Vjs, longeire reperiuntur, cum Plebs brevioris sit & Evi; Et apud Majores nostros, qui nobis fuerunt Vraviores, Crocus magno in Vjs fuit, in Placentis, Julculis, &c. Atque de primo Modo Condensationis Spirituum, per Opiata, & Subordinata, hec inquisita sint.

38. Iam vero de secundo Modo Condensationis Spirituum per Frigus, inquiremus: Proprium enim Opus Frigoris est Denfatio; atque perficitur absque Malignitate aliqua, ani Qualitate inimica: ideoque tunc Operatio, quam per Opiata; licet paulo minus potens, si per vices tantum, quemadmodum Opiata, usurparetur: Arrosus, quia familiariter, & in Vicetu quotidiano moderate adhiberi potest, etiam longe potentior ad prolongationem vite est, quam per Opiata.

39. Refrigeratio Spirituum, sit tribus modis, Aut per Respirationem; Aut per Vapores; Aut per Alimenta: Prima optima est, sed fere extra nostram potestatem; Secunda etiam potens, & tamen præstans; Tertia debilis & per Circustus.

40. Aer Limpidus & purus, & nihil habens Fuliginis, antequam recipiatur in Pulmones, & minus obnoxius Radis solis, Spiritus optime densat. Talu invenitur aut in jugis Montium Siccis, aut in Campis tristis perflatibus, & tamen umbrofis.

41. Quoad Refrigerationem & Denfationem Spirituum per Vapores, Radicem hujus Operationis ponimus in Nitro, veluti Creatura ad hoc propria, & electa, his usi & persuasi indicis.

42. Nitrum est tanquam Aroma Frigidum, Ideoque indicat Sensus ipse. Mordet enim, & tentat Linguam, & Palatum Frigore, ut Aromata Calore; Atq. inter ea quæ novimus, unicum est, & solum, quod hoc præstet.

43. Frigida fere omnia (qua sunt proprie Frigidis, non per Accidens, ut Opium,) habent Spiritum exilem, & paucum; Contra spirituosa sunt omnia fere Calida. Solum invenitur Nitrum in Natura Vegetabili quod Spiritu abundet, & tamen sit Frigidum. Nam Caphura que est Spirituosa, & tamen edit Actiones Frigidis, refrigerat per Accidens tantum; nempe Tenuitate sua, absq. Acrimonia, juvando perffirationem in Inflammationibus.

44. In Congelatione & Conglaciacione Liquorum quæ nuper caput esse in Vjs, per Nivem & Glaciem

Glaciem ad Exteriora Vasis apposita, immiscetur illis Nitrum, atque procul dubio excitat, & roborat Congelationem; Verum est, etiam usurpari ad hoc Salem Nigrum communem, qui potius Activitatem induit Frigori Nivali, quam per se infrigidat; Sed, ut accepi, in Regionibus calidiorebus, ubi Nix non cadit, sit Conglaciatio à Nitro solo; Sed hoc mihi compertum non est.

45. Pulvis Pyrius, qui precipue constat ex Nitro, perhibetur eponus conducere ad Fortitudinem, & usurpari à Nantis se numero, & Militibus ante prælia, quemadmodum à Turcis Opium.

46. Datur feliciter Nitrum in Causonibus, & Febris Pestilentialibus, ad leniendos, & frenandos Ardores earum perniciosos.

47. Manifestissimum est Nitrum in Pulvere Pyro magnopere exborre Flammam; unde sit admirabilis illa ventositas, & Exuffatio.

48. Nitrum deprehenditur esse veluti Spiritus Tercæ: Etenim certissimum est, quamcumq[ue] Terram licet puram, neq[ue] Nitrois admixta, ita accumulata, & seclam, ut immunitis sit à Radis Solis, neq[ue] emittat aliquid Vegetabile, colligere etiam satis copiose Nitrum; unde liquet Spiritum Nitri, non tantum Spiritui Animalium, verum etiam Spiritui Vegetabilium esse inferiorem.

49. Animalia que potant ex Aqua Nitrosa manifeste pingue scunt, quod signum est Frigidi in Nitro.

50. Impinguatio Soli maxime fit à Nitrois: omnis enim Stercoratio est nitrola; Atque hoc signum est spiritus in Nitro.

51. Ex his patet Spiritus humanos per Spiritum Nitri posse infrigidari & densari; & fieri magis Crudos, & minus Acres; Quemadmodum igitur Vina fortia, & Aromata, & Similia, Spiritus incidunt, & Vitam abbreviant; ita & Nitrum e converso illos componit, & comprimit, & facit ad Longevitatem.

52. Illus autem Nitri potest esse in Cibo inter Salem, addicimam partem salis; in Insulis matutinis, ad Grana à tribus ad decem, etiam in Potu, sed qualitercunq[ue], usurpatum cum modo, ad Longavitatem summe prodest.

53. Quemadmodum Opium præcipuas Partes tenet in Condensatione Spirituum per Fugam; atq[ue] habet simili sua Subordinata, minus potentia, sed magis ista, que & majori Quantitate, & frequentiori usum sumi possunt, de quibus superius diximus: ita similiter & Nitrum, quod condensat Spiritus per Frigus: & quandam (ut Moderni loquuntur) Frecuram; habet quoque & ipsum sua subordinata.

54. Subordinata ad Nitrum sunt, omnia que exhibent Odorem nonnullum Terreum; qualis est Odor Terræ pura, & bona, recenter effusa & usurpata: In his præcipuas sunt Borago, Buglossa, Hippo-buglossa, Pimpinella, Fragaria, & Fragaria-psa, Frambœja, Fructus Cucumeris crudus, Pomum cruda fragrantia, Folia & Gemmæ Vitis, etiam Viola.

55. Proximas sunt, ea que habent quandam Virorem Odoris, sed paulo magis virginem ad Calidum, neque omnino expertem virtutis illius Refrigerii; Qualias sunt Melissa, Citrum viride, Larantium viride, Aqua Rosacea stellatica, Pira affa fragrantia; etiam Rosa Pallida, Rubea, & Muscatella.

56. Illud notandum est, Subordinata ad Nitrum plerumq[ue] plus ad Intentionem conferre Cruda, quare Ignem palla; quia Spiritus ille Refrigerii, ab Igne dissipatur; Itaque bene sumuntur insula in Potu, aut Cruda.

57. Quemadmodum Condensatio Spiritus per Subordinata ad Opium, sit aliquatenus per Odores; similiter & illa, que sit per subordinata ad Nitrum; Itaque Odor Terræ Recentis, & puræ, Spiritus optime complectit, sive Aratum sequendo, sive fodendo, sive herbas inutiles evellendo; etiam Folia in Sylvis, & Sepibus, vergente Autumno, decadentia, bonum Refrigerium praefant Spiritibus; Et maxime omnium, Fragaria mortiens. Etiam Odor Violæ, aut Florum Parietarum, aut Fabarum, aut Rubi suavis, & Madre-selye, exceptius dum crescent, similis est Natura.

58. Quin & novimus Virum Nobilem longæ-  
sum, qui statim à Somno, Glebam Terræ Recen-  
tis, sub Nares apponi quot die fecit, ut ejus Odorem  
exiceret.

59. Dubium non est, quin Refrigeratio, & Attemperatio Sanguinis, per Frigida, qualia sunt Endivia, Cichorea, Hepatica, Portulaca, &c. per Consequens infrigidet quoque Spiritus, sed hoc sit per Circuitum; At Vapores operantur immediate.

Atque de Condensatione Spirituum per Frigus jam inquisitum est; Tertiæ diximus esse Condensationem, per id quod vocamus, Demulcere Spiritus; Quartam, per Sedationem Alacritatis, & Motus nimis ipsorum.

60. Demulcent Spiritus, quecumq[ue] illis sunt grata, atque amica; neque ramen provocant eos nimium ad Exterius; sed contra faciunt, ut Spiritus quasi seip[s]is contenti, se fruantur, & recipiant se in Centrum suum.

61. De his, si reperias ea, que superiorius posita sunt, tanquam subordinata, & ad Opium, & ad Nitrum, nihil est opus alia Inquisitione.

62. Quod vero ad Sedationem Impetus Spirituum attinet, de ea mox dicimus, cum de Motu ipsorum inquiremus: Nunc igitur postquam de Denotione Spirituum dixerimus, (que pertinent ad Substantiam ipsorum,) venientia ad Modum Calloris in ipsis.

63. Calor Spirituum, ut diximus, ejus gene-  
ris est debet, ut sit Robustus, non Actris: & amet Obstinata subrure, potius quam Attenuata aspor-  
tare.

64. Cavendum ab Aromaticis, Vino, & Potu forti; ut usus ipsorum sit valde temperatus, & abstinentia interpolatus: Etiam à Satureja, Origanico, Pu-  
legio, & omnibus, que ad Palatum Acria sunt, & In-  
cenchia. Illa enim præstant Spiritibus Calorem non  
Fabrilem, sed Prædatorium.

65. Robustum præbent Calorem præcipue Enula, Allium, Carduus benedictus, Nasturtium adoles-  
scens, Chamedrys, Angelica, Zedoaria, Verbena, Valeriana, Myrrha, Costum, Sambuci Flores, Myrrhis. Horum usus cum Delectu, & Indicio, alias in Condimentis, aliis in Medicamentis, huic ratio-  
ni satisfaciet.

66. Bene etiam cedit, quod Opiata Magna huic  
quoque Operationi egregie servium; eo videlicet quod  
exhibent Calorem tam per Compositionem, qua-  
lis in Simplicibus optatur, sed vix habetur: Ere-  
num recipiendo Calida illa intensissima (qualia

## HISTORIA VITÆ

531

sunt Euphorbium, Pyrethrum, Staphys-agria, Dracontium, Anacardi, Caltoreum, Aristolochium, Opopanax, Ammoniacum, Galbanum, & similia; que intus per se sumi non possunt) ad retundendam vim Narcoticam Opii, constituant demum talē Complexionem Medicamenta, qualem jam requirimus; Quod optime perficitur in hoc, quod Theriaca, & Mithridatum, & Reliqua, non sunt Araria, nec mordent Linguan; sed tantum sunt paululum Amara, & Odoris potentis, & produnt demum Caliditatem suam in Stomacho, & Operationibus sequentibus.

67. Etiam ad Calorem Robustum Spirituum, facit Venus saepe excitata, raro peracta: atque non nulli ex Affectibus, de quibus postea dicetur. Atq; de Calore Spirituum Analogio ad Prolongationem vita, jam inquisitum est.

68. De Copia spirituum, ut non sint excuberantes, & ebullientes, sed potius parci, & intra Modum, cum Flamma parva non tantum praeatur, quam magna, brevis Inquisitio est.

69. Videntur ab Experiencia comprobari, quod Dieta tenuis, & fere Pythagorica, velex Regulis Severioribus vita Monastica, velex Institutis Eremitarum, que Necesitatem & Inopiam habebant pro Regula, vitam reddit Longevam.

70. Huc pertinet Potus Aquæ, Stratum durum, Aët frigidus, Viectus temuis, (scilicet ex Oleribus, Fructibus, atque Carnibus & Piscibus, Conditis & Saluis, potius quam Recentibus & Calidis) Indusium Cilicia, crebra Jejunia, crebra Vigilia, rara Voluptates sensuales, & hujusmodi: Omnia enim stimulunt Spiritus, eisq; redigunt ad Quantitatatem eam, que tantummodo vita Manis sufficiat; unde minor fit Depredatio.

71. Quod si Dieta fuerit hujusmodi R. rigoribus, & Mortificationibus paulo benignior, sed tamen semper aequalis, & sibi constans, eandem opem prestat; Et enim etiam in Flammis videmus, Flammam nonnihil maiorem, (modo fuerit constans & tranquilla) minus absumere ex Fomite suo, quam Flamma minor agitata, & per vices intensior, & remissior, id quod plane demonstravit Regimen, & Dieta Cornari Veneti, qui bibit & edat tot Annos ad iustum Pondus; unde centesimum Annum Viribus & Sensibus validus superavit.

72. Etiam videndum est, ne Corpus, quod plenus nimirum, neq; per hujusmodi (quales diximus) Dietas emaciatur. Veneris usum Tempelstivum omittat; ne Spiritus nimis surgeant, & Corpus emolliant, & destruant. Itaque de Copia Spiritus moderata, & quasi frugali, jam inquisitum est.

73. Sequitur Inquisitio de Frænatione Motus Spiritus; Motus enim manifesto cum attenuat & incendit; Illa Frænatione fit tribus modis: Per Somnum; per Excitationem Laboris vehementis, aut Exercitu nimis, denique omnis lassitudinis; & per Co-hibitionem Affectuum molestorum. Ac primo de Somno.

74. Fabula habet, Epimenidem in Antro plures Annos dormiriisse, neq; Alimento equissem, cum Spiritus inter dormendum minus depascat.

75. Experiencia docet, Animalia quedam, (qualia sunt Sorices, & Vespertiliones) in quibusdam Locis oclusis, per integrum Hyemem dormire, adeo Somnus Depradationem vitalem compescit; Quod etiam facere putantur Apes, & Fuci, licet

532

quandoque a Melle defricti: Iridem Papillones, & Musca.

76. Somnus post Prandium, ascendentibus in Caput Vaporibus non ingratiss, (utpote primis Roribus Cborum) Spiritibus prodest, sed ad alia omnia, qua ad Sanitatem pertinent, gravis est & noxius; & ita men in extrema Senectute eadem est Ratio Cibi, & Somni; quia frequens esse debet, & Refectio, & Dormitio, sed brevis & pusilla: quinetiam adulteram Metam Senectutis, mera Quies, & perpetuus quasi Decubitus prodest, praesertim Temporibus Hyemalibus.

77. Verum ut Somnus moderatus ad Prolongationem vita facit, ita multo magis, si sit Placidus, & non turbidus.

78. Somnum placidum conciliant Viola, Laetitia, (praesertim cocta) Syrus è Rosis siccis, Crocus, Melissa, Poma in introitu Lecti, Offa panis ex vino Malvatico, praesertim infusa prius Rosa Muscatella: Itaque utile foret, confidere aliquam Pillulam, vel aliquem Haustum parvum, ex bujumodi Rebus, eisq; uti familiariter. Etiam ea que Os Ventriculi bene claudunt, ut Semen Coriandri preparatum, Cotonnea, & Pyra Fragrantia assata, Somnum inducunt placidum; Ante omnia, Juvenili Äate, & maximis, qui habent Ventriculum satis fortein, prodest Haustus bonus Aquæ puræ, cruda, in introitu Lecti.

[Mandatum.] De Ecstasi voluntaria, sive procurata, atque de Cogitationibus Defixis, & Profundis, (modo sint absque Modeftia) nihil habeo comperti; Faciunt proculdubio ad Intentiones, & desideria Spiritus, etiam potentius quam Somnum, cum Senus, & que, aut magis sopiant, & suspendant: De illis inquiratur ulterius. Atque de Somna haec tenuis.

79. Quatenus ad Motum & Exercitiationem, Lassitudine nocet, atq; Motus & Exercitatio, que est nimis celeris & velox, quales sunt Cursus, Pila, Gladiatoria, & similia: Et rursus cum Imperius extenditur ad ultimas Vires, & Nixus, quales sunt, Saltus, Lucta, & similia. Certum enim est, Spiritus in Angustia positus, vel per Pernicitates Motus, vel per ultimos Nixus, fieri postea magis Acres, & Predatoriros. Et altera Parte, Exercititia, que satis fortis cent Motus, sed non nimis celerem, aut ad ultimas Vires (quales sunt Saltatio, Sagittatio, Equitatio, Litus Globorum, & similia) nobile efficiunt, sed proficiunt potius.

Venientum jam ad Affectus, & Passiones Animis, & videndum, qui ex ipsis, ad Longevitatem sunt Noxijs, qui Viles.

80. Gaudia magna attenuant, & diffundunt Spiritus, & vitam abbreviant: Latititia familiaris, roborat Spiritus, evocando eos, nec tamen exoluendo.

81. Impressiones Gaudiorum sensuales, mala, Ruminations Gaudiorum in Memoria, aut Prehensiones eorum ex Spe, vel Phantasia, bone.

82. Magis confortat Spiritus Gaudium presum, & parce communicatum, quam Gaudium effusum, & publicatum.

83. Moror & Tristitia, si metu vacet, & non minimum angat, vitam potius prolongat: Spiritus enim contrahit, & est Condensationis Genus.

84. metus graviores vitam abbreviant: licet enim & moror, & metus, Spiritum uteque angustier.

stet; tamen in morte est simplex Contradiccio; at in metu, propter Curas de Remedio, & Spes intermitas, fit Aetus, & Vexatio Spirituum.

85. Ira compelli est etiam Vexationis genus, & Spiritum Corporis Succos carpere facit; At si bi permila, & foras prodiens, iuvat; tanquam Medicamenta illa, quae robustum inducunt Calorem.

86. Invidia pessima est, & carpit Spiritus, atq; ille rursum Corpus; eo magis, quod fere perpetua est, nec agit (ut dicitur) Feltos Dies.

87. Misericordia ex Malo alieno, quod in nos ipsos cadere non posse videtur, bona; que vero Similitudine quadam potest reflecti in Misericordem mala, quia excitat Metum.

88. Pudor levius minime officit, cum Spiritus pauculum contrahat, & subinde effundat; adeo ut Verecundi diu (ut plurimum) vivant. At pudor ex Ignominia magna, & diu affligenus, Spiritus contrahit, usque ad Suffocationem, & est perniciösus.

89. Amor, si non fuerit infelix, & nimis saucians, ex genere Gaudii est; & easdem subit Leges, quas de Gaudio possumus.

90. Spes omnium Affectuum utilissima est, & ad prolongationem vite plurimum facit; si non nimis sepe intercidat, sed Phantasiam Boni intuitu pascat; Itaque qui Finem aliquem, tanquam Metam vita sfigunt, & proponunt; & perpetuo, & sensim, in Voto suo proficiunt, vivaces ut plurimum sunt. Adeo ut, cū ad Cultum Spei sua venerint, nec habeant quod amplius sperent fere. Animis concidant, nec diu superstites sint; ut Spes videatur tanquam Gaudium Foliatum, quod in immensum extenditur sicut Aurum.

91. Admiratio, & Levis Contemplatio, ad vitam prolongandam maxime faciunt; Detinunt enim Spiritus, in Rebus quae placent, nec turbant, aut inquiete, & morose agere sinunt: Vide omnes Contemplatores Rerum Naturalium, qui tot & tanta habebant, qua mirarentur, (ut Democritus, Plato, Parmenides, Apollonius) longevi fuerunt: Etiam Rethores, qui Res degustabant tantum, & potius Orationis Lumen, quam Rerum Obscuritatem sectabantur, fuerunt itidem Longevi; Ut Gorgias, Protagoras, Isocrates, Seneca: Atq; certe quemadmodum Senes plerunq; Garruli, & Loquaces sunt; ita & Loquaces sapissime fenescent: Indicat enim levem Contemplationem, & qua Spiritum non magnopere stringat, aut vexet: At Inquisitio Subtilis, & Acuta, & Acris, vitam abbreviat; Spiritum enim lasfat, & carpit.

Arque de Motu Spirituum per Animi affectus hec inquisita sint; subiungimus autem quassam alias Observationes Generales circa Spiritus, præter Superiora, quæ non cadunt in Distributionem præcedentem.

92. Præcipua Curæ esse debet, ut Spiritus non exulantur sepius; Solutionem enim præcedit Extenuatio; neq; Spiritus semel extenuatus, ita facile fere recipit, & densatur: Exolutio autem sit per nimios Labores, nimis vehementes Affectus Animi; nimios Sudores, nimis Evacuationes; Balnea tepida: & intemperatum, aut intempestivum usum Veneris; Etiam nimis Curas, & Sollicitudines, & Expectationes anxias; Denique per Morbos malignos, & Dolores, & Cruciatus Corporis graves: quæ omnia, quantum fieri potest, (ut etiam Medici vulgares monent) evitanda sunt.

93. Spiritus & Consuetis delectantur, & Novis. Mirum autem in modum facit ad conservandum Vigorem Spirituum, ut nec Consuetus utamur ad Satiatem, nec Novis, ante Appetitum vivendum, & strenuum. Itaque & Conluctudines absumendas sunt Iudicio quodam & Cura, antequam proveniant ad Fastidium, & Appetitus ad Nova, ad tempus cohendendus, donec fiat Fortior & Alacrior. Atque insuper, Vita, quoadsier potest, ita instituenda, ut Multas, & Varias habeat Redintegrationes, neque perpetuo in iisdem versando Spiritus torpeant: Licet enim non male dictum sit a Seneca, Stultus semper incipit vivere, tamen illa Stultitia, ut & alia quæmplirima, Longevitati prodest.

94. Circa Spiritus observandum est, (etsi contrarium fieri consuerit) ut, quando percipiunt Homines Spiritus suos esse in Statu Bono & Placido, & Sano, (id quod ex Tranquillitate Animi, & Letitia datur perfecti) eos fovet, nec mutet; Sin in Statu Inquieto, & maligno, (id quod est Tristitia, Pigritia, atque alia Indispositione animi apparebit) eos subinde obruant, & alterent. Continentur autem Spiritus in eodem Statu per Cohibitionem Affectuum, Temperamentum Diætae, Abstinenciam à Venere, Moderationem à labore, Otium mediocre: Alterant autem, & obruant Spiritus, Contraria istis; scilicet, Affectus vehementes, Epulæ profusa, Venus immoderata, Labores ardui, studia intensa, & Negotia. Atque consueverunt Homines, cum leti sunt & sibi maxime placent, tum Epulas Venerem, Labores, Contentiones, Negotia, maxime sequi, & affectare. Quod si quis Longitudini Vita consulere velet, contrario modo (quod mirum dictu) se gerere debet: Spiritus enim Bonos fovere, & continuare; male Dispositos exhaustire, & mutare, oportet.

95. Non inepie ait Ficinus, Senes debere ad Confarationem Spirituum suorum, Acta Pueritiae sua & Adolescentiae se recordari, & ruminare. Certe Recreatio est Semibus singulis, tanquam pecularis, Recordatio talis. Itaque dulce est Hominibus Societatem habere eorum, qui olim una educati fuerant, & Loca ipsa Educationis sua invisiere. Vespasianus autem huic Reitum tribuebat, ut cum esset Imperator, nullo modo Animum inducere possisset, ut Aedes Paternas, licet humiles, mutaret; ne aliquid deperiret Consuetudini Oculorum, & Memoria Pueritiae sue: Quinetiam in Scypho quodam Avie sua ligneo, cum Labro argento, Diebus Festis potabat.

96. Illud ante omnia Spiritibus gratum est; ut fiat Progressus continuo in Benignius. Itaque eo modo est instituenda Invenitus, & Etas virili, ut Senechali Nova solita relinquantur; quorūm præcipuum sit Otium moderatum. Itaque sibi ipsi Manus inferunt Senes Honorati, qui in Otium non secundunt: Cujus Rei insigniter repertus Exemplum in Cassiodoro; qui tanta apud Reges Italiae Gothos Autoritate pollebat, ut instar Anima esset erga eorum Negotia; postea autem fere Octogenarius in Monasterium se receperit, ubi non ante Centesimum denum Annū vitam clausit. At huius rei dua Cautiones adhibenda sunt: Vna ut non expellent, donec Corpus omnino confectum sit, & morbidum; etenim in hujusmodi Corporibus omnis Mutatio, licet in Benignius, Mortem accelerat: Altera, ut Otio plane inerti se minime dedant;